陕 西 省 教 育 厅 办 公 室

关于做好第十届全国大学生机械创新设计大赛

陕西赛区竞赛工作的通知

各高等学校：

全国大学生机械创新设计大赛是一项由全国大学生机械

创新设计大赛组委会主办，面向全国高等学校在校生的大学生

竞赛活动。根据全国大学生机械创新设计大赛组委会《关于第

十届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容的通知》（第 1

号通知），现就做好本届陕西赛区竞赛工作相关安排通知如下：

一、大赛目标

引导高校注重培养大学生的创新设计能力、综合设计能力

与团队协作精神；加强学生动手能力的培养和工程实践的训

练，提高学生针对实际需求进行创新思维、机械设计和制作等

实际工作能力；吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，

为优秀人才脱颖而出创造条件。

二、大赛的主题与内容

本届大赛的主题为“自然•和谐”。内容为“设计与制作（1）

模仿自然界动物的运动形态、功能特点的机械产品（简称仿生

机械）；（2）用于修复自然生态的机械装置，包括防风固沙、

植被修复和净化海洋污染物的机械装置（简称生态修复机械）”。

—2 —

三、大赛组委会

第十届机械创新设计大赛陕西赛区组委会负责陕西赛区竞赛

的组织协调、评审与宣传等工作，组委会秘书处设在西安交通大学。

四、时间地点

时间：2022年 5月上旬，具体时间另行通知

地点：西安科技大学

五、相关要求

（一）届时将结合省内新冠肺炎疫情防控情况，本届大赛采

取线下或线上的方式进行，请各高校充分准备并积极组织本校学

生报名参赛。

（二）本届大赛不分本科组和专科组。

（三）参赛作品必须与本届大赛的主题和内容相符，否则不

允许参赛。

（四）请各高校认真填写《第十届全国大学生机械创新设计

大赛作品报名表》（见附件 1）、《第十届全国大学生机械创新

设计大赛作品统计表》（见附件 2），并于 2022 年 4 月 1 日前

报送陕西赛区组委会秘书处。

（五）请各高校推荐一位评审专家并填写《第十届全国大学

生机械创新设计大赛评审专家推荐表》（见附件 3），于 2022

年 4月 1日前通过电子邮件报送组委会秘书处。

（六）请各高校于 2022年 4月 20日前提交参赛作品电子版

材料（材料清单及提交方式见附件 4）。

（七）其他未尽事宜，将由陕西赛区组委会秘书处另行通知。

— 3 —

六、大赛工作联系人

赛事联系人：刘辉（省教育厅高教处）

联系电话：029-88668916

赛事联系人：桂亮（组委会秘书处）

联系电话：029-82667984，13991916364

电子邮箱：guiliang@xjtu.edu.cn

联系地址：陕西省西安市咸宁西路 28号西安交通大学兴庆校区

邮政编码：710049

会务联系人：周学刚（西安科技大学）

联系电话：13474024157

电子邮箱：767911823@qq.com

联系地址：陕西省西安市雁塔路中段 58号（雁塔校区北院）

邮政编码：710054

综合事务联系人：张泽/侯毓林（组委会办公室）

联系电话：029-82668901

电子邮箱：zzhang86@xjtu.edu.cn/ houyl@xjtu.edu.cn

联系地址：陕西省西安市咸宁西路 28号西安交通大学兴庆校区

邮政编码：710049

陕西省教育厅办公室

2022年 1月 26日

（主动公开）